
JORF n°0067 du 19 mars 2008  
texte n° 1  

 
 

DECRET  
Décret du 18 mars 2008 relatif à la composition du Gouvernement  

 
 

 
Le Président de la République, 
 
Vu l'article 8 de la Constitution ; 
 
Vu le décret du 18 juin 2007 portant nomination du Premier ministre ; 
 
Vu le décret du 19 juin 2007 relatif à la composition du Gouvernement ; 
 
Vu la lettre en date du 17 mars 2008 par laquelle M. Christian Estrosi, secrétaire d'Etat chargé de 
l'outre-mer, a présenté sa démission du Gouvernement ; 
 
Sur proposition du Premier ministre, 
 
Décrète : 

Article 1  

M. Jean-Louis Borloo est nommé ministre d'Etat, ministre de l'écologie, de l'énergie, du 
développement durable et de l'aménagement du territoire ; 
Mme Christine Lagarde est nommée ministre de l'économie, de l'industrie et de l'emploi ; 
M. Brice Hortefeux est nommé ministre de l'immigration, de l'intégration, de l'identité nationale et 
du développement solidaire ; 
M. Xavier Bertrand est nommé ministre du travail, des relations sociales, de la famille et de la 
solidarité ; 
Mme Roselyne Bachelot-Narquin est nommée ministre de la santé, de la jeunesse, des sports et de 
la vie associative. 

Article 2  

 
M. Laurent Wauquiez est nommé secrétaire d'Etat chargé de l'emploi, auprès de la ministre de 
l'économie, de l'industrie et de l'emploi ; 
M. Luc Chatel est nommé secrétaire d'Etat chargé de l'industrie et de la consommation, auprès de la 
ministre de l'économie, de l'industrie et de l'emploi. Il exerce en outre les fonctions de porte-parole 
du Gouvernement ; 
M. Eric Besson est nommé secrétaire d'Etat chargé de la prospective, de l'évaluation des 
politiques publiques et du développement de l'économie numérique, auprès du Premier 
ministre ; 
M. Jean-Marie Bockel est nommé secrétaire d'Etat à la défense et aux anciens combattants, auprès 
du ministre de la défense ; 
M. Hervé Novelli est nommé secrétaire d'Etat chargé du commerce, de l'artisanat, des petites et 



moyennes entreprises, du tourisme et des services, auprès de la ministre de l'économie, de l'industrie 
et de l'emploi ; 
M. Alain Marleix est nommé secrétaire d'Etat à l'intérieur et aux collectivités territoriales, auprès de 
la ministre de l'intérieur, de l'outre-mer et des collectivités territoriales ; 
M. Bernard Laporte est nommé secrétaire d'Etat chargé des sports, de la jeunesse et de la vie 
associative, auprès de la ministre de la santé, de la jeunesse, des sports et de la vie associative ; 
M. Christian Blanc est nommé secrétaire d'Etat chargé du développement de la région capitale, 
auprès du ministre d'Etat, ministre de l'écologie, de l'énergie, du développement durable et de 
l'aménagement du territoire ; 
M. Hubert Falco est nommé secrétaire d'Etat chargé de l'aménagement du territoire, auprès du 
ministre d'Etat, ministre de l'écologie, de l'énergie, du développement durable et de l'aménagement 
du territoire ; 
Mme Anne-Marie Idrac est nommée secrétaire d'Etat chargée du commerce extérieur, auprès de la 
ministre de l'économie, de l'industrie et de l'emploi ; 
M. Yves Jégo est nommé secrétaire d'Etat chargé de l'outre-mer, auprès de la ministre de l'intérieur, 
de l'outre-mer et des collectivités territoriales, en remplacement de M. Christian Estrosi, dont la 
démission est acceptée ; 
M. Alain Joyandet est nommé secrétaire d'Etat chargé de la coopération et de la francophonie, 
auprès du ministre des affaires étrangères et européennes ; 
Mme Nadine Morano est nommée secrétaire d'Etat chargée de la famille, auprès du ministre du 
travail, des relations sociales, de la famille et de la solidarité. 
Le porte-parole du Gouvernement et le secrétaire d'Etat chargé de l'outre-mer participent à tous les 
conseils des ministres. 

Article 3  

 
Le présent décret sera publié au Journal officiel de la République française. 

   

 
Fait à Paris, le 18 mars 2008. 

 
Nicolas Sarkozy  

 
Par le Président de la République : 

 
Le Premier ministre, 

 
François Fillon 

   

 


